
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 29 del 09/02/2018 
 
Oggetto: Controversie ing. Birindelli/Comune e arch. Santini (eredi) /Comune. Incarico legale.- 

 
L’anno   duemiladiciotto il giorno nove del mese di febbraio alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Atteso che è insorta controversia con l’ing. Angela Birindelli in ordine alla richiesta di 

pagamento di competenze ed onorari tecnici pregressi per complessive euro 27.824,32; 

Attesoaltresì che è insorta controversia con gli eredi dell’arch. Santini in ordine alla richiesta di 

negoziazione per mancato pagamento di competenze ed onorari tecnici pregressi per complessive euro 

76.464,82; 

 Ritenuto opportuno, anche in ragione del notevole lasso di tempo intercorso dai presunti 

incarichi conferiti ai suddetti professionisti, che il Comune di Proceno nomini un proprio legale di 

fiducia per la tutela degli interessi dell’Ente nelle controversie come sopra insorte; 

Accertata, preliminarmente, l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’ 

interno dell’Ente e l’assenza di strutture e professionalità interne all’Ente in grado di assicurare le 

medesime prestazioni;  

 Considerato che tale incarico possa ricadere nella persona dell’avv. Lucia Buononato, con 

Studio in Roma Viale  delle Milizie n.114, demandando al Responsabile del Settore  di amministrativo 

di acquisire preventivo di parcella ed assumere relativo impegno di spesa; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016;  

VISTO il D.P.R. 207/2010, per quanto non abbrogato; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente richiamati ed al fine di 

vedere tutelate le prerogative dell'Ente, nonché a difesa del pubblico interesse; 

Di controdedurre alla richieste di pagamento avanzate dai professionisti di cui in premessa ritenendo le 

stesse infondate; 

Di affidare la tutela degli interessi dell’Ente per resistere nel giudizio di cui sopra, all’Avv. Lucia 

Buononato, con Studio in Roma Via delle Milizie n.114; 

  Di dare mandato al Sindaco per gli adempimenti conseguenti; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per gli atti di propria competenza, 

in particolare per la predisposizione della determina di approvazione dello schema di scrittura 

privata avente ad oggetto il conferimento dell'incarico di che trattasi e per la assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

Di rendere il presente atto,  con separata votazione ad esito unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/03/2018       al  29/03/2018           al n. 106     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/03/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/02/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 09/02/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


